- La duración del entrenamiento de alto nivel será de seis (6) meses. 

- La duración de la implementación del proyecto de innovación será de máximo 

ocho (8) meses.  

El entrenamiento de alto nivel para la creación del Sistema de Innovación tiene un costo 

de TREINTA Y CINCO MILLONES DE PESOS ($35.000.000) por empresa, valor que será 

pagado por el Fondo Francisco José de Caldas, directamente a la entidad experta 

seleccionada, con recursos provenientes del convenio de cooperación 843 de 2018 

suscrito entre El Departamento de Caldas, Colciencias y el Fondo Francisco José de

[...]

grandes empresas y el 20% para PYMES. 

2 en caso de que la empresa decida retirarse del programa, deberá pagar a Colciencias el costo total asumido 

para el entrenamiento de alto nivel en cuantía de TREINTA Y CINCO MILLONES DE PESOS M/CTE 

($35.000.000 IVA INCLUIDO), además del reintegro del 100% de los recursos que le hayan sido 

desembolsados por Colciencias para la ejecución del proyecto priorizado, sin perjuicio de los daños y 

perjuicios que Colciencias pueda reclamar ante la jurisdicción competente.